
4086 Tirsdag den 28. januar 2003 (Spm) 

tes på helt normal vis med Amtsrådsforeningen; 
så bliver der indgået en økonomiaftale, og det er 
min bestemte forventning, at den vil sikre, at vi 
kan opretholde det høje aktivitetsniveau, så vi 
fortsat kan skære ventelisterne ned. 

Morten Østergaard (RV): 
Jeg forstår, at vi så må leve lidt endnu med 
uklarheden. Men jeg kunne godt tænke mig, at 
statsministeren så i hvert fald ville bekræfte, at 
hvis amtsborgmesteren i Århus får ret i, at ven- 
telisterne stiger igen, når regeringens pulje er 
opbrugt -  helt proportionalt og meget naturligt: 
Når man fjerner pengene igen, stiger ventelister- 
ne -  så er strategien om at nedbringe ventelister- 
ne med denne her midlertidige saltvandsind- 
sprøjtning slået fejl, og det vil sige, at så er det 
som antydet af bl.a. Det Radikale Venstre på et 
tidspunkt måske ikke den rigtige måde at kom- 
me ventelisterne permanent til livs at køre sådan 
en saltvandsindsprøjtningspolitik. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Nej, strategien er jo netop ikke slået fejl. Strategi- 
en har virket. Det viste sig jo, at vi havde ret i, at 
denne ordning med at give amterne en ekstra 
pose penge, forudsat at pengene gik til ekstra 
operationer, har virket, og det må jo være meget 
tankevækkende, netop for Det Radikale Venstre, 
som hele tiden har bekæmpet med næb og kløer, 
at vi skulle give disse ekstra penge til sygehuse- 
ne. 

Det må være dybt deprimerende for Det Ra- 
dikale Venstre nu at konstatere, at vi havde ret i, 
at kombinationen af en pose penge og krav om, 
at de kun går til ekstra aktivitet, faktisk har vir- 
ket. Så konklusionen er den modsatte af den, hr. 
Morten Østergaard giver udtryk for. 

Kl. 13.30 

Morten Østergaard (RV): 
Ja, og så gælder strategien åbenbart kun i det 
omfang, at man fortsat ønsker at bevilge penge- 
ne, og det vil sige, at vi er tilbage ved, at strategi- 
en ophører, når puljepengene ophører. 

Mit svar er sådan set også blot, at det, man 
har gjort, er at investere i en hest mere, og derfor 
har man fået lidt mere arbejde. Vores politik var 
-  og den mener vi stadig væk er den rigtige, som 
regeringen burde følge -  måske at overveje, om 
man skulle indføre nogle traktorer i stedet for at 
blive ved blot at investere i flere heste. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jo, det sidste kan vi jo til hver en tid blive enige 
om. Vi skal fortsætte strukturreformer på syge- 
husområdet med henblik på at sikre, at vi får 
udnyttet ressourcerne bedre, og det er netop det, 
regeringen både på kort og på lang sigt er i gang 
med. 

Hvad angår det langsigtede, er der nedsat en 
strukturkommission, der skal beskæftige sig 
med strukturudviklingen, bl.a. på amternes og 
på primærkommunernes område. 

For så vidt angår det kortsigtede, agter vi at 
drøfte med Amtsrådsforeningen, om man gen- 
nem reformer af bevillingssystemerne og på an- 
dre måder kan give et ekstra incitament til at 
gøre en ekstra indsats på hospitalsafdelingerne, 
fordi vi netop har haft gode erfaringer med de 
1,5 mia. kr., vi har haft bevilget. Vi bandt dem til, 
at de kun måtte udbetales, hvis man udførte no- 
get ekstra. Det viste sig, at når man giver ekstra 
penge, får man også en ekstra indsats, og det er 
de erfaringer, vi nu vil bygge videre på. 

Formanden: 
Hr. Ole Stavad som medspørger. 

Ole Stavad (S): 
Jeg synes, der er gjort en meget stor indsats ude 
hos vore sygehusejere i amterne, og den er vel 
sådan set bedre, end vi havde turdet håbe på, på 
den måde at der var en forventning om, at der 
ville være væsentlig flere penge tilbage fra den 
pulje på de 1,5 mia. kr., som blev bevilget sidste 
år, da vi nåede nytår. Som jeg har forstået det, er 
der vel udsigt til, at de allerfleste af pengene er 
brugt. Derfor er problemstillingen, som jeg har 
fået den fortalt, at der er en overvejende sand- 
synlighed for, at der i løbet af nogle måneder 
ikke længere vil være penge til rådighed i år. 

Jeg vil godt bede statsministeren bekræfte, at 
det er regeringens politik, at den fornødne øko- 
nomi skal klare, at det aktivitetsniveau, som am- 
terne har kunnet præstere, kan opretholdes også 
hele 2003 ud, så det ikke kun er et spørgsmål 
om, at det skal forhandles i en eventuel ny aftale 
i maj-juni i år. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det siger jo sig selv, at der ikke vil være meget 
perspektiv i, at regeringen gav nogle penge, som 
har virket, som har været en succes, som har sat 
aktiviteten op, og som har fået ventelisterne ned, 
hvis vi så lige pludselig opgav den strategi. Det 
ville jo være noget mærkeligt noget. Selvfølgelig 


